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BÁO CÁO 

Tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng – an ninh 6 tháng đầu năm, 

phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023. 

  

A. Tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu 

năm 2023. 

I. Kết quả đạt được. 

1. Về Kinh tế.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       

1.1 Sản xuất nông, lâm nghiệp và phát triển nông thôn.  

Giá trị sản xuất ngành nông, lâm nghiệp, thủy sản (theo giá cố định 2010) 6 

tháng đầu năm ước đạt 1.770 triệu đồng, đạt 52,2% so với chỉ tiêu Nghị quyết năm 

2023. Tổng diện tích lúa Đông Xuân là 140 ha; bắp gieo trồng là 8,5 ha; rau màu 

gieo trồng là 68,8 ha, đạt tiến độ theo kế hoạch đề ra. Diện tích cây lâu năm tương 

đối ổn định so với cùng kỳ với tổng diện tích là 46.373,38 ha1, cây ăn trái có tổng 

diện tích là 1.071,5 ha2. Cây trồng sinh trưởng tốt, dịch bệnh hại nhẹ và được kiểm 

soát tốt. Tình hình chăn nuôi trong kỳ phát triển ổn định3, tình hình dịch bệnh trên 

gia súc, gia cầm được kiểm soát, không phát sinh ổ dịch mới. Lĩnh vực lâm nghiệp 

tiếp tục được quan tâm, đã tiếp nhận, kiểm tra, xác minh thanh lý 01 hợp đồng giao 

khoán với diện tích 02 ha; thu hồi 01 sổ giao nhận đất và rừng để sản xuất, kinh 

doanh lâm nghiệp với diện tích là 03 ha. Triển khai thực hiện tốt kế hoạch tổ chức 

Lễ trồng cây nhớ ơn Bác và Kế hoạch trồng cây phân tán năm 2023. Tỷ lệ che phủ 

rừng và cây lâu năm là 75,6%, đạt 100 % so với chỉ tiêu Nghị quyết HĐND huyện 

thông qua. 

Công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn được chú trọng đã kịp 

thời tham mưu các văn bản chỉ đạo trong công tác phòng, chống thiên tai về hạn 

hán, ứng phó với giông, lốc... Tổng thu quỹ Phòng chống thiên tai trong 06 tháng 

đầu năm đã thu được 27.193.000 đồng, đạt 6% so với chỉ tiêu tỉnh giao. Trong 06 

tháng đầu năm 2023, trên địa bàn huyện xảy ra 02 vụ thiên tai do mưa to và giông 

lốc gây thiệt hại về nhà ở và cây trồng, ước thiệt hại khoảng 1,8 tỷ đồng. Ban chỉ 

huy PCTT & TKCN xã đã kịp thời có mặt, huy động lực lượng để khắc phục hậu 

quả, tiến hành lập hồ sơ xác minh và tham mưu UBND huyện hỗ trợ cho các hộ 

dân bị thiệt hại với tổng số tiền là 58.800.000 đồng.  

                                                 
1 Cây cao su có diện tích là 41.012,5 ha (đạt 100,5% kế hoạch); cây tiêu có diện tích là 1.201,7 ha, giảm 4,0 ha so 

với cùng kỳ (đạt 93,1% kế hoạch); cây điều có diện tích là 4.069,68 ha, giảm 7,7 ha (đạt 105,7%  kế hoạch); cây cà 

phê có diện tích là 89,5 ha (đạt 65,3% so với kế hoạch giao). 
2 Cam, quýt: 174,1 ha, giảm 0,8ha so với cùng kỳ, đạt 121,2% so với kế hoạch giao; xoài: 25,1 ha, đạt 104,5% so 

với kế hoạch giao; sầu riêng: 289,6 ha, đạt 117,7% so với kế hoạch giao; chuối: 207 ha, đạt 95,4% so với kế hoạch 

giao; bưởi: 134,1 ha, đạt 114,7% so với kế hoạch giao. Ngoài ra, còn một số cây ăn trái khác như mít, chôm chôm, 

nhãn, măng cụt, ổi, chanh… với tổng diện tích là 241,6 ha. 
3 Heo: 334.460 con; gia cầm: 2.750.699 con; bò: 5.665 con; trâu: 2.065 con; dê: 7.600 con 
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Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới: Đã chủ động phối hợp cấp 

tỉnh tổ chức thẩm định, công nhận về đích NTM đối với xã Minh Đức và NTM 

nâng cao đối với xã Đồng Nơ năm 2022. Triển khai kế hoạch xây dựng nông thôn 

mới năm 2023 (Kế hoạch số 29/KH-UBND ngày 15/02/2023), phấn đấu đưa xã 

Thanh An về đích nông thôn mới năm 20234, xã Tân Hiệp đạt chuẩn nông thôn 

mới nâng cao5. Trong năm 2023, triển khai thực hiện 28,8km đường BTXM năm 

2023 trên địa bàn các xã. 

1.2 Về sản xuất công nghiệp. 

Giá trị sản xuất ngành công nghiệp – xây dựng (giá cố định năm 2010) trong 

6 tháng đầu năm ước đạt 593 tỷ đồng, đạt 48,61% kế hoạch so với chỉ tiêu nghị 

quyết năm 2023; tăng 15,6% so với cùng kỳ. Tỷ lệ hộ dân được sử dụng điện lưới 

quốc gia ước đạt khoảng 99,28% đạt 99,98% so với chỉ tiêu Nghị quyết năm 2023; 

đạt 100,11% so với cùng kỳ năm 2022. Nhìn chung trong 6 tháng đầu năm không 

có tình trạng cắt điện trên diện rộng, đảm bảo nhu cầu sinh hoạt và sản xuất của 

người dân và doanh nghiệp. Đã xây dựng và tổ chức thực hiện các chương trình, kế 

hoạch và các đề án về phát triển công nghiệp của tỉnh, trên địa bàn huyện6. Trên 

địa bàn huyện có 03 Khu công nghiệp với tổng diện tích gần 863 ha, trong đó: 

KCN Minh Hưng – Sikico 655 ha7, KCN Việt Kiều 104 ha8 (diện tích đất của Hớn 

Quản là 48 ha, thị xã Bình Long là 56 ha) và KCN Tân Khai II 160 ha9.  

1.3 Về thương mại – dịch vụ. 

Giá trị sản xuất thương mại – dịch vụ (theo giá cố định 2010) trong kỳ ước 

đạt 1.190 tỷ đồng, đạt 51,9% so với chỉ tiêu Nghị quyết năm 2023, tăng 53,5% so với 

cùng kỳ. Các hoạt động thương mại, dịch vụ và chợ truyền thống tiếp tục được duy 

trì; tình hình hàng hóa trên thị trường ổn định; việc cung ứng lương thực, thực 

phẩm, nhu yếu phẩm cho người dân được duy trì ổn định, đáp ứng nhu cầu tiêu 

dùng cơ bản của người dân, không có hiện tượng đầu cơ, găm hàng, thiếu hàng, 

tăng giá đột biến, đặc biệt là đối với các mặt hàng thiết yếu. Trong 06 tháng đã xây 

dựng Kế hoạch phát triển hệ thống thương mại, thương mại điện tử và thương mại 

biên giới huyện Hớn Quản giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030 trên 

địa bàn huyện.  

1.4 Phát triển các thành phần kinh tế: Tiếp tục theo dõi, kiểm tra tình 

hình hoạt động của các Doanh nghiệp, Trang trại, Tổ hợp tác, Hợp tác xã trên 

địa bàn huyện. Trong 06 tháng đăng ký thành lập mới 191 hộ kinh doanh. Có 30 

                                                 
4 Hiện đã đạt 14/19 tiêu chí nông thôn mới. 
5 Hiện đã đạt 16/20 tiêu chí nông thôn mới nâng cao. 
6 Hoàn thành xây dựng các Kế hoạch phát triển công nghiệp hỗ trợ trên địa bàn tỉnh Bình Phước giai đoạn 2021-

2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn huyện; Kế hoạch Phát triển cụm công nghiệp tỉnh Bình Phước giai 

đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn huyện; Kế hoạch phát triển công nghiệp công nghệ cao tỉnh 

Bình Phước giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn huyện; Kế hoạch phát triển công nghiệp 

chế biến trên địa bàn tỉnh, trọng tâm là chế biến hạt điều, gỗ và thực phẩm giai đoạn 2021-2025, định hướng đến 

năm 2030 trên địa bàn huyện. 
7 Tiến độ đầu tư hạ tầng 85%, tỷ lệ lấp đầy 40%, có các nhà đầu tư thứ cấp 40 nhà đầu tư; nhu cầu người lao động 

làm việc tại các nhà máy trong KCN hoạt động khi lấp đầy khoảng 80.000 người. 
8 Tiến độ đầu tư hạ tầng 80%, tỷ lệ lấp đầy 30%, có các nhà đầu tư thứ cấp: 01 nhà đầu tư thuê 21 ha; nhu cầu người 

lao động làm việc tại các nhà máy trong KCN hoạt động khi lấp đầy khoảng 13.500 người. 
9 Tiến độ đầu tư hạ tầng 30%, hiện đang triển khai hạ tầng đường vào KCN tiến độ khoảng 90%; nhu cầu người lao 

động làm việc tại các nhà máy trong KCN hoạt động khi lấp đầy khoảng 20.000 người. 
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doanh nghiệp thành lập mới. Tham gia khảo sát chủ trương đầu tư cho 6 doanh 

nghiệp trên địa bàn. 

1.5. Về quy hoạch, xây dựng, giao thông. 

a) Lĩnh vực quy hoạch: Tiếp tục quản lý tốt quy hoạch chi tiết khu TTHC 

huyện và các quy hoạch khu dân cư đã được phê duyệt theo thẩm quyền10. Đối với 

quy hoạch NTM của các xã: Đã chỉ đạo rà soát, đề xuất điều chỉnh quy hoạch nông 

thôn mới để đề xuất điều chỉnh hoặc lập quy hoạch chung xây dựng xã cho phù 

hợp. 

Đối với đồ án quy hoạch vùng huyện Hớn Quản, tỉnh Bình Phước đến năm 

2030 - tầm nhìn đến năm 2050; Quy hoạch chung thị trấn Tân Khai: Đã hoàn thiện 

hồ sơ và trình Ban Thường vụ Huyện ủy cho ý kiến theo Kết luận số 732-KL/HU 

ngày 24/3/2023.  

Về xây dựng Quy hoạch chung đô thị Đồng Nơ tiến tới xây dựng Đề án 

nâng loại đô thị: Đã Kiến nghị UBND tỉnh, Sở Tài chính xem xét hỗ trợ kinh phí 

lập quy hoạch từ nguồn kinh phí quy hoạch theo quy định tại điểm a, khoản 7, 

Điều 3, Quy định ban hành kèm theo Nghị quyết số 15/2021/NQ-HĐND tỉnh ngày 

07/12/2021 của HĐND tỉnh Bình Phước. 

b) Lĩnh vực xây dựng: Trong kỳ đã cấp giấy phép xây dựng cho 53 trường hợp 

xây dựng nhà ở riêng lẻ, công trình với tổng diện tích là 54.781,45 m2 (tăng 02 giấy 

phép so với cùng kỳ). Công tác quản lý trật tự xây dựng11 được đảm bảo và không có 

sự cố về chất lượng công trình xây dựng. Thẩm định 03 công trình với tổng mức 

đầu tư 14 tỷ đồng (giảm 02 công trình so với cùng kỳ). Thống nhất chủ trương đầu 

tư, nguồn vốn các dự án: Xây dựng 08 phòng học trường Mầm non Thanh An, xã 

Thanh An, huyện Hớn Quản; Xây dựng 04 phòng học + 06 phòng bộ môn trường 

Tiểu học Thanh An, xã Thanh An, huyện Hớn Quản; Xây dựng 08 phòng bộ môn 

trường THCS Thanh An, xã Thanh An, huyện Hớn Quản; Xây dựng hàng rào kẽm 

gai, BT-GPMB khu vùng lõi căn cứ hậu cần - kỹ thuật huyện Hớn Quản; Xây dựng 

chốt dân quân biên giới tại xã Minh Tâm, xã An Phú với tổng kinh phí khoảng 61 

tỷ đồng. Ban hành Kế hoạch Phát triển đô thị giai đoạn 2021-2025, định hướng đến 

năm 2030 huyện Hớn Quản. 

c) Lĩnh vực giao thông: Kiểm tra chất lượng các công trình đường BTXM, 

các dự án đường giao thông đã và đang đầu tư; Rà soát, lắp đặt biển báo hạn chế 

tải trọng và tốc độ trong khu TTHC huyện và địa bàn các xã. Thẩm định 01 công 

trình với tổng mức đầu tư là 15 tỷ đồng (tăng 01 công trình so với cùng kỳ), thẩm 

định 43 công trình đường BTXM cho các xã Minh Tâm; Tân Hưng; Thanh An; 

Tân Hiệp; An Phú; Minh Đức và Tân Quan với chiều dài 24,3km với tổng mức 

                                                 
10 Quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 các công trình công cộng và khu dân cự khu phố 1, thị trấn Tân Khai huyện Hớn 

Quản, Quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 Khu dân cư ấp 2 xã Đồng Nơ, Quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 Khu dân cư Hoa 

Đào, xã Phước An, Quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 Khu dân cư An Thịnh, xã An Khương, huyện Hớn Quản, Quy 

hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 Khu dân cư An Khương, xã An Khương, huyện Hớn Quản, Quy hoạch chi tiết tỉ lệ 1/500 

khu dân cư Tân Khai của Công ty TNHH SX-TM-DV-DL 932, Quy hoạch chi tiết tỉ lệ 1/500 khu dân cư Tân Khai 

của Công ty TNHH Kiến Mỹ, Quy hoạch chi tiết tỉ lệ 1/500 khu dân cư Tân Khai của Công ty TNHH Thái Việt 

Quang 

11 Trong kỳ tiến hành kiểm tra trật tự xây dựng, hậu cấp phép xây dựng 33 trường hợp (giảm 17 trường hợp so với 

cùng kỳ), không phát hiện vi phạm. 
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đầu tư 15,4 tỷ đồng. Phối hợp với Sở GTVT và các đơn vị liên quan giải quyết 

mương thoát nước tuyến đường 756C đoạn nhà máy mủ APT. 

1.6. Về khoa học và công nghệ: Tiếp tục triển khai Hội thi Sáng tạo kỹ 

thuật huyện Hớn Quản huyện lần VII trên địa bàn huyện theo kế hoạch. Chỉ đạo 

các ngành xây dựng nhãn hiệu cho các sản phẩm đặc trưng của huyện. 

1.7. Về lĩnh vực thu chi ngân sách, giải ngân vốn đầu tư công:  

Tổng thu NSNN ước thực hiện 6 tháng đầu năm 2023 là 176,805 tỷ đồng, 

đạt 48,4% dự toán UBND tỉnh giao (Dự toán tỉnh giao là 365 tỷ đồng), đạt 42,7% 

chỉ tiêu nghị quyết HĐND huyện thông qua (Dự toán huyện giao là 414 tỷ đồng) 

và bằng 61,45% so với cùng kỳ. Tổng chi NSNN ước thực hiện 6 tháng đầu năm 

2023 là 279,558 tỷ đồng, đạt 40,5% dự toán HĐND tỉnh giao (689,459 tỷ đồng) và 

đạt 38,2 % dự toán huyện giao (731,459 tỷ đồng) và bằng 110% so với cùng kỳ 

năm 2022.  

Về giải ngân vốn đầu tư công năm 2023, ước giải ngân 06 tháng đầu năm 

2023 là 158,495 tỷ đồng, đạt 41% kế hoạch vốn giao (Kế hoạch vốn năm 2023 là 

386,801 tỷ đồng). Trong đó: Vốn ngân sách TW: Kế hoạch vốn giao 85,121 tỷ 

đồng, giải ngân là 66,876 tỷ đồng, đạt 79% kế hoạch vốn giao; Vốn ngân sách tỉnh: 

Kế hoạch vốn giao 95,580 tỷ đồng, giải ngân là 47,996 tỷ đồng, đạt 50% kế hoạch 

vốn giao; Vốn ngân sách huyện: Kế hoạch vốn giao 206,1 tỷ đồng, giải ngân là 

43,623 tỷ đồng, đạt 21% kế hoạch vốn giao.  

1.8. Về lĩnh vực đất đai, tài nguyên và môi trường. 

a) Lĩnh vực đất đai: Công tác cấp giấy CNQSD đất: Tồn năm trước chuyển 

sang 816 hồ sơ; Tổng hồ sơ tiếp nhận trong 06 tháng là 1.326 hồ sơ; Tổng hồ sơ 

cần giải quyết 2.142 hồ sơ; Đã giải quyết 1.366 hồ sơ (Trong đó không đủ điều 

kiện trả 20 hồ sơ); Đang giải quyết 776 hồ sơ12. Diện tích cấp GCN cho tổ chức, cá 

nhân đến tháng 05/2023 trên địa bàn huyện được 45.452,4 ha, đạt tỷ lệ 81,23%; 

riêng đối với đất nông nghiệp tách khỏi lâm phần giao về địa phương đã cấp được 

1.877,45 ha, đạt tỷ lệ 20,53%. 

b) Lĩnh vực BT - GPMB, công tác quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất và tài 

nguyên – môi trường: Trong 06 tháng đã trình HĐND huyện, Sở Tài Nguyên và 

Môi trường thông qua kế hoạch sử dụng đất năm 2023; Ban hành thông báo thu hồi 

đất 02 dự án: Mương thoát nước mưa và mương thoát nước thải ngoài hàng rào 

khu công ngiệp Minh Hưng Sikico mở rộng; Xây dựng đường đông tây 9. Kiện 

toàn13, thành lập14 Hội đồng BT-GPMB cho các dự án trên địa bàn huyện. 

c) Về môi trường: Đã tiến hành kiểm tra, xác minh, xử lý vi phạm và trả lời 

                                                 
12 Chuyển mục đích: Tồn năm trước chuyển sang 31 hồ sơ; Tiếp nhận mới trong 6 tháng đầu năm 613 hồ sơ; 

Tổng hồ sơ cần giải quyết 644 hồ sơ; đã giải quyết được 622 hồ sơ với tổng diện tích 206,45 ha (CMĐ ONT: 

25,08 ha), Đang giải quyết 22 hồ sơ. Thẩm định nhu cầu chuyển mục đích sử dụng đất: Tồn năm trước chuyển 

qua là 785 hồ sơ; Tiếp nhận mới 6 tháng đầu năm 540 hồ sơ; Tổng hồ sơ cần giải quyết 1.325 hồ sơ; Đã giải 

quyết 632 hồ sơ (Trong đó không đủ điều kiện trả 20 hồ sơ); Đang giải quyết là 693 hồ sơ. Giao đất tiếp nhận 

mới 121 hồ sơ, đã giải quyết 71 hồ sơ và đang giải quyết 50 hồ sơ. Cấp giấy CNQSG đất 52 hồ sơ, đã giải quyết 

41 hồ sơ, đang giải quyết 11 hồ sơ. 
13 Mương thoát nước mưa và mương thoát nước thải ngoài hàng rào khu công ngiệp Minh Hưng Sikico mở rộng; 

Xây dưng mương, cống thoát nước ngoài KCN Tân Khai II (nối tiếp); Tây quốc lộ 13 kết nối Chơn Thành – Hoa 

Lư. 
14 Xây dựng đường đông tây 9; Chốt chiến đấu DQTT giáp ranh xã Minh Tâm. 
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kiến nghị của cử tri về các hoạt động gây ô nhiễm môi trường tại các mỏ đá ấp Núi 

Gió, xã Tân Lợi và 02 Nhà máy chế biến gỗ tại thị trấn Tân Khai, huyện Hớn 

Quản, Trại chăn nuôi heo của Công ty TNHH Chăn nuôi Hòa Phước và Trại chăn 

nuôi gà của Công ty TNHH Đầu tư Nguyễn Thái Anh; Tiến hành kiểm tra, xác 

minh thông tin phản ánh của Báo Kinh tế và Đô thị về hoạt động khai thác khoáng 

sản trái phép tại Mỏ đá Phú Miêng của Công ty TNHH Khoáng sản Phu Miêng, xã 

Thanh An, huyện Hớn Quản; Ban hành Quy chế phối hợp trong công tác quản lý 

hoạt động khoáng sản trên địa bàn huyện Hớn Quản và ban hành Quyết định kiện 

toàn Tổ kiểm tra, xử lý về hoạt động khai thác khoáng sản trên địa bàn huyện Hớn 

Quản. 

2. Văn hóa - xã hội. 

2.1. Về giáo dục và đào tạo: Tổ chức sơ kết học kỳ I đề ra phương hướng 

học kỳ II năm học 2022-2023. Tổ chức thi giáo viên giỏi cấp huyện lựa chọn tham 

gia hội thi giáo viên dạy giỏi cấp tỉnh, tổ chức thi học sinh giỏi lớp 9 cấp huyện 

tuyển chọn đội tuyển tham gia thi cấp tỉnh. Tổ chức các phong trào VHVN, TDTT 

cho giáo viên, học sinh trên địa bàn huyện tham gia15. Tham gia thi hội khỏe Phù 

Đổng cấp tỉnh đạt giải III toàn đoàn. Trong 06 tháng đầu năm 2023 toàn huyện có 

8/33 trường đạt chuẩn quốc gia, đạt tỷ lệ 24,24% so với chỉ tiêu giai đoạn 5 năm, 

đạt 66% so với chỉ tiêu của năm 2023. Ước thực hiện đến cuối năm đạt thêm 04 

trường chuẩn quốc gia. 

2.2. Về y tế. 

Số bác sỹ/vạn dân 4,82 bác sỹ (chỉ tiêu giao là 4,38); Số giường bệnh/vạn 

dân: 6,75 giường bệnh (chỉ tiêu đề ra là 7,8 giường); Tăng dân số cơ học để tăng 

mức tăng dân số hàng năm 0,22% (chỉ tiêu đề ra 0,65%); Tỷ lệ xã đạt chuẩn quốc 

gia về y tế đạt 100% đạt chỉ tiêu Nghị quyết; Tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng dưới 5 

tuổi khống chế đạt 5,5%, vượt 6,6% chỉ tiêu tỉnh giao và vượt 2,5% chỉ tiêu kế 

hoạch HĐND huyện thông qua; Tỷ lệ trẻ em dưới 01 tuổi được tiêm chủng đạt 

35,6%, chỉ tiêu đề ra 95%. 

Công tác chăm sóc sức khỏe cho nhân dân được tăng cường, công tác 

phòng chống dịch bệnh được quan tâm thường xuyên; thực hiện duy trì tốt chế độ 

trực cấp cứu theo quy định, nâng cao chất lượng khám chữa bệnh tại tuyến huyện 

và tuyến xã. Tổng số lượt khám bệnh chung là 56.950 lượt, đạt 37,9% so với kế 

hoạch năm 2023. Tổng số bệnh nhân điều trị nội trú: 848 lượt, đạt 16,6% so với kế 

hoạch năm. Tổng số bệnh nhân điều trị ngoại trú 312 lượt, đạt 9,2% so với kế 

hoạch năm.  

Thực hiện hiệu quả công tác chỉ đạo, điều hành phòng, chống dịch bệnh, 

tiêm vắc xin phòng Covid-19 mũi tăng cường cho người lớn và trẻ từ 5-17 tuổi 

theo đúng kế hoạch và số lượng vắc xin được phân bổ. Triển khai thực hiện công 

tác đảm bảo anh toàn thực phẩm theo kế hoạch được ban hành16. Trong tháng hành 

                                                 
15 Hội thi giáo viên làm tổng phụ trách đội giỏi cấp huyện năm 2022-2023; Hội khỏe phủ Đổng cấp huyện, thành 

lập đội tuyển tập luyện tham gia HKPĐ cấp tỉnh năm học 2022-2023. 
16 Trong dip tết Nguyên đán kiểm tra 26 cơ sở sản xuất kinh doanh dịch vụ ăn uống, không có cơ sở nào vi phạm, bị 

xử phạt. Đồng thời trong dịp Tết ghi nhận 02 trường hợp ngộ độc thức ăn nhẹ do ăn uống thức ăn để qua đêm tại 

nhà. 
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động vì An toàn thực phẩm đã tổ chức kiểm tra 08 cơ sở sản xuất, kinh doanh thực 

phẩm, xử lý 03 cơ sở vi phạm về điều kiện vệ sinh chưa đảm bảo. Tổ chức thẩm 

định và cấp giấy phép đủ điều kiện an toàn thực phẩm cho 13 cơ sở kinh doanh 

dịch vụ ăn uống. 

2.3. Về văn hóa, thông tin, thể dục thể thao: 

Các hoạt động văn hóa – thông tin diễn ra sôi nổi, đáp ứng nhu cầu vui 

chơi, giải trí, sinh hoạt của người dân, kịp thời phản ánh các sự kiện và tình hình 

về kinh tế, chính trị, văn hóa – xã hội, quốc phòng - an ninh của địa phương. Triển 

khai các kế hoạch tham gia Liên hoan nghệ thuật Quần chúng tỉnh Bình Phước; 

xây dựng Kế hoạch tổ chức Liên hoan văn nghệ Quần chúng huyện Hớn Quản năm 

2023. Ban hành các kế hoạch phát triển du lịch huyện giai đoạn 2021-2025, Kế 

hoạch tổ chức các ngày lễ năm 2023, Kế hoạch tổ chức công bố di tích cấp tỉnh 

trên địa bàn huyện, Kế hoạch thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng 

đời sống văn hóa” và cuộc vận động “Người Bình Phước nói lời hay làm việc tốt” 

năm 2023… 

Về hoạt động thể dục - thể thao: Tham gia giải vô địch Quốc gia Việt dã 

leo núi “Chinh phục đỉnh cao Bà Rá” lần thứ 28 năm 2023, đạt thành tích đứng thứ 

5/33 đơn vị tham gia. Tham gia giải Cờ tướng, cờ vua tỉnh Bình Phước năm 2023 

(Cờ vua: 01 HCB, 07 HCĐ; cờ tướng: 01 HCĐ). Tổ chức ngày chạy Olympic vì 

sức khỏe toàn dân và tham gia Giải Việt dã truyền thống tỉnh Bình Phước17 năm 

2023; Tham gia giải Taekwondo tỉnh Bình Phước18 năm 2023. 

Về ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số: Tổ chức hội nghị sơ kết 

thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện 

tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia, năm 2022. Tiếp tục triển khai Đề án 06 và Tổ 

công nghệ số cộng đồng trên địa bàn huyện. 

2.4. Về lao động việc làm và chính sách xã hội: 

a) Chính sách cho người có công, công tác bảo trợ xã hội: Các chế độ chính 

sách ưu đãi người có công, trợ cấp Bảo trợ xã hội, an sinh xã hội được đảm bảo 

thực hiện đầy đủ, kịp thời, đúng đối tượng, đúng quy định; Các hoạt động “đền ơn 

đáp nghĩa”, trợ giúp xã hội được tổ chức thiết thực, sâu rộng với ý nghĩa nhân văn 

sâu sắc19. 

b) Công tác giảm nghèo, an sinh xã hội: Tổ chức triển khai thực hiện lồng 

ghép chương trình MTQG giảm nghèo bền vững vào chương trình MTQG xây 

dựng nông thôn mới, chương trình phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân 

tộc thiểu số, Chương trình giảm 1.000 hộ nghèo DTTS hàng năm của tỉnh; phấn 

                                                 
17 Giải nhất: Ban CHQS huyện; Giải nhì: Công an huyện; Giải ba: Trường THPT Trần Phú. 
18 Tham giai giải Taekwondo tỉnh Bình Phước năm 2023 đạt kết quả: 05 huy chương vàng, 08 huy chương bạc, 08 

huy chương đồng xếp hạng thứ 4 toàn đoàn. 

19 Tổ chức các đoàn đi thăm, chúc tết, tặng quà và cấp phát tiền quà Tết Nguyên Đán Quý Mão năm 2023 cho Mẹ 

VNAH, gia đình chính sách, người có công, đối tượng bảo trợ xã hội, đối tượng hưu trí, mất sức, hộ nghèo, cận 

nghèo, đối tượng có hoàn cảnh ĐBKK, trên địa bàn huyện với phương châm “mọi người, mọi nhà đều được vui xuân 

đón tết”. Chi trả trợ cấp 6 tháng đầu năm 2023 cho 526 lượt đối tượng chính sách người có công với số tiền là: 

4.751.339.280 đồng và 2.196 lượt đối tượng bảo trợ xã hội với số tiền là: 6.390.360.000 đồng; Giải quyết tốt các hồ 

sơ chính sách - người có công, hồ sơ hưởng chế độ bảo trợ xã hội phát sinh đảm bảo kịp thời. đúng quy định. 
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đấu trong năm 2023 hoàn thành giảm 218 hộ nghèo, đạt 100% kế hoạch giao20. 

Tuy nhiên việc tích hợp, phân bổ nguồn vốn của tỉnh còn chậm, do đó ảnh hưởng 

đến tiến độ giải ngân nguồn vốn. 

Tổng kinh phí phân bổ thực hiện các dự án, mô hình giảm nghèo (vốn 

Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững) là 2.011 triệu đồng21, đã giải ngân 47 

triệu đồng22, đạt 2% tiến độ dự toán giao. Các dự án đang triển khai thực hiện, đảm 

bảo cuối năm 2023 giải ngân đạt 100% dự toán giao và hoàn thành giảm 218 hộ 

nghèo theo kế hoạch. 

c) Công tác BHXH, BHYT: Ngay từ năm, UBND huyện đã ban hành các 

văn bản chỉ đạo quyết liệt, chú trọng công tác tuyên truyền, phát triển đối tượng 

tham gia bảo hiểm được thường xuyên, tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế ước hết tháng 

6/2023 đạt 87%, đạt 93,5% chỉ tiêu Nghị quyết HĐND huyện thông qua; có 30% 

lực lượng lao động trong độ tuổi tham gia bảo hiểm xã hội, đạt 115% chỉ tiêu 

UBND tỉnh giao và đạt 78,95% chỉ tiêu HĐND huyện thông qua. 

d) Công tác lao động, việc làm và đào tạo nghề: Thực hiện đa dạng hóa 

hình thức tư vấn, giới thiệu việc làm; Tổ chức các phiên giao dịch việc làm để kết 

nối thông tin cung - cầu giữa người lao động với các đơn vị, doanh nghiệp sử dụng 

lao động. Kết quả trong 6 tháng đầu năm 2023 giải quyết việc làm cho 2.750 lao 

động, đạt 76,4% chỉ tiêu tỉnh giao và Kế hoạch HĐND huyện thông qua (3.600 lao 

động); đào tạo nghề 550 lao động. 

2.5. Công tác dân tộc, tôn giáo: 

a) Công tác dân tộc: Trong 06 tháng đầu năm đã triển khai thực hiện đầy đủ 

các chế độ chính sách đối với già làng, người có uy tín. Tổ chức họp mặt đầu năm 

và tặng quà cho 47 Người có uy tín, 14 già làng (Tổng số tiền 30,5 triệu đồng); Tổ 

chức thăm, tặng 30 phần quà (mỗi phần trị giá 500.000 đồng) cho đồng bào dân tộc 

Khmer nhân dịp tết Chool Chnam Thmay năm 2023; Tổ chức đưa đón già làng tiêu 

biểu, người có uy tín dự Hội nghị tổng kết công tác hoạt động năm 2022 tại tỉnh 

Bình Phước. Các chương trình, kế hoạch thực hiện các chính sách dân tộc được 

xây dựng và triển khai kịp thời23. 

Trong năm 2023, UBND huyện đã phân bổ 4.470,5 triệu đồng24 để triển 

khai thực hiện Chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS và 

                                                 
20 Ban hành Kế hoạch số 10/KH-UBND ngày 16/01/2023 về thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo 

bền vững và kế hoạch giảm hộ nghèo DTTS năm 2023 trên địa bàn huyện. Công văn số 222/UBND-VX ngày 

16/02/2022 về đăng ký nhu cầu thực hiện Chương trình giảm 1.000 hộ nghèo DTTS năm 2023, Quyết định số 

544/QĐ-UBND ngày 28/4/2023 về việc phân bổ kinh phí  thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia, Quyết định 

số 570/QĐ-UBND ngày 28/4/2023 về việc giao kế hoạch điều chỉnh vốn đầu tư công huyện Hớn Quản năm 2023. 

21 Dự án 2: 870 triệu đồng; Tiểu dự án 1, dự án 3: 356 triệu đồng; Tiểu dự án 1, dự án 4: 516 triệu đồng; Tiểu dự án 

3, dự án 4: 127 triệu đồng; Tiểu dự án 2, dự án 6: 23 triệu đồng và dự án 7 là 119 triệu đồng. 
22 Tiểu dự án 2, dự án 6 giải ngân 23 triệu đồng, đạt 100% dự toán giao; Dự án 7 giải ngân 23,8/119 triệu đồng, đạt 

20% dự toán giao. 
23 Kế hoạch số 25/KH-UBND ngày 09/02/2023 về thực hiện chiến lược công tác dân tộc trên địa bàn huyện giai 

đoạn 2022-2030 tầm nhìn đến 2045, Kế hoạch số 27/KH-UBND ngày 13/02/2023 về người có uy tín trong đồng bào 

DTTS năm 2023; Kế hoạch số 34/KH-UBND ngày 16/02/2023 về triển khai thực hiện công tác dân tộc năm 2023; 

Kế hoạch số 47/KH-UBND ngày 24/2/2023 về thực hiện Chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng đồng bào 

DTTS và miền núi năm 2023. 

 
24 Quyết định số 554/QĐ-UBND ngày 28/4/2023; Quyết định số 570/QĐ-UBND ngày 28/4/2023. 
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miền núi, tất cả các dự án đang được UBND huyện triển khai thực hiện, dự kiến 

đến cuối năm 2023 giải ngân đạt 100% dự toán, kế hoạch vốn giao. 

b) Công tác tôn giáo: Các nhu cầu tôn giáo chính đáng của các cơ sở tôn 

giáo đều được UBND huyện quan tâm tổ chức thực hiện: Thành lập chùa Bảo 

Quang, Xây dựng công trình phụ trợ giáo xứ An Khương, Xây dựng công trình nhà 

lưu niệm giáo xứ Quản Lợi; Tổ chức hội nghị họp mặt chức sắc tôn giáo năm 2023 

với sự tham gia của gần 70 đại biểu, chức sắc tôn giáo; Tổ chức đoàn thăm và chúc 

mừng 36 cơ sở tôn giáo trên địa bàn huyện nhân dịp Tết Nguyên đán Quý Mão 

năm 2023; thăm các cơ sở tôn giáo nhân dịp Lễ Phục sinh năm 2023. 

3. Cải cách hành chính, tư pháp và giải quyết khiếu nại, tố cáo. 

3.1 Cải cách hành chính. 

Trong kỳ thực hiện tốt công tác sắp xếp, kiện toàn bộ máy và chức năng, 

nhiệm vụ, quyền hạn của các cơ quan hành chính theo quy định. Thực hiện tốt 

công tác cán bộ và giải quyết các chế độ chính sách cho cán bộ, công chức, viên 

chức và người lao động trên địa bàn huyện.  

UBND huyện đã phân công nhiệm vụ các thành viên Hội đồng thẩm định, 

tổ viên tổ giúp việc Hội đồng thẩm định Chỉ số cải cách hành chính cấp xã năm 

2022; Xây dựng quy chế làm việc của Ban chỉ đạo Cải cách hành chính huyện; Kế 

hoạch cải cách hành chính huyện Hớn Quản năm 2023; Công bố chỉ số cải cách 

hành chính của UBND các xã, thị trấn trên địa bàn huyện năm 2022; Giải pháp 

khắc phục các chỉ số cải cách hành chính đạt điểm thấp năm 2022. Ban hành kế 

hoạch kiểm tra công tác cải cách hành chính năm 2023, thành lập và kiện toàn tổ 

kiểm tra chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính; Kế hoạch phát động phong trào 

thi đua theo chuyên đề “Thực hiện CCHC, nâng cao chỉ số CCHC trên địa bàn 

huyện năm 2023”. 

Sử dụng hiệu quả cơ sở hạ tầng thông tin, Họp trực tuyến, trang thông tin 

điện tử của huyện trong công tác chỉ đạo, điều hành trao đổi, chia sẻ thông tin giữa 

các cơ quan, đơn vị trong huyện với các cơ quan liên quan, với tổ chức, cá nhân và 

doanh nghiệp. Ban hành quy chế sử dụng và vận hành có hiệu quả Website quản lý 

điều hành tác nghiệp UBND huyện nhằm phục vụ tốt cho yêu cầu cải cách hành 

chính của huyện. 

Kết quả giải quyết thủ tục hành chính cấp huyện: tiếp nhận tổng cộng 

15.987 hồ sơ, trong đó có 1.276 hồ sơ mới tiếp nhận trực tuyến, 9759 hồ sơ mới 

tiếp nhận trực tiếp và 4952 hồ sơ của kỳ trước chuyển qua. Đã giải quyết là 11405 

hồ sơ (trước và đúng hạn là 11169 hồ sơ, 94 hồ sơ quá hạn); đang giải quyết 4582 

hồ sơ đang còn thời hạn giải quyết.  

3.2 Tư pháp: Ban hành chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật năm 

2023 và các kế hoạch trong lĩnh vực tư pháp25. Ban hành Quyết định công nhận xã, 

thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022 đồng thời báo cáo tổng kết thi hành 

                                                 
25 Kế hoạch công tác tư pháp năm 2023; Kế hoạch kiểm tra, rà soát hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật năm 

2023; Kế hoạch theo dõi thi hành pháp luật và xử lý vi phạm hành chính năm 2023; Kế hoạch cao điểm nhập liệu sổ 

hộ tịch vào hệ thống điện tử trên nền cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, đồng thời ban hành quyết định thành lập tổ 

nhập liệu, tổ kiểm tra hướng dẫn nhập dữ liệu sổ hộ tịch huyện. Trong 06 tháng đầu năm UBND huyện chỉ đạo 

Phòng Tư pháp thẩm định 11 văn bản QPPL quyết định chức năng nhiệm vụ các phòng chuyên môn thuộc UBND 

huyện và quy chế làm việc của UBND huyện nhiệm kỳ 2021-2025. 
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Luật tố tụng hành chính năm 2015. Tổ chức Hội nghị tập huấn Luật xử lý vi phạm 

hành chính về đất đai, khoáng sản, trật tự xây dựng và nghiệp vụ chứng thực năm 

2023 trên địa bàn huyện, đồng thời ban hành Kế hoạch cao điểm nhập dữ liệu Sổ 

hộ tịch vào hệ thống điện tử trên nền cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư trên địa bàn 

huyện; Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình hành động số 36-CTr/TU ngày 

01/03/2023 của Tỉnh ủy Bình Phước về thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TW ngày 

09 tháng 11 năm 2022 của Ban chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục 

xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong 

giai đoạn mới. Công tác hộ tịch và chứng thực sao y được thực hiện đúng theo quy 

định26. 

3.3 Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo:  

- Công tác tiếp dân: Trong 06 tháng lãnh đạo Huyện ủy, UBND huyện, 

các phòng, ban chuyên môn thuộc UBND huyện đã tổ chức tiếp công dân tại Trụ 

sở tiếp công dân huyện được 50 lượt, với 53 công dân, 53 vụ việc. Tiếp thường 

xuyên: 26 lượt, với 26 công dân, với 26 vụ việc. 

- Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh: Công tác 

giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh: Tổng số 35 đơn (giảm 21 đơn so 

với cùng kỳ) trong đó năm trước chuyển sang 05 đơn; tiếp nhận trong kỳ 30 đơn. 

Số đơn đủ điều kiện xử lý: 32 đơn; đơn không thuộc thẩm quyền: 21 đơn; đơn 

thuộc thẩm quyền: 11 đơn (khiếu nại: 01; tố cáo: 0, kiến nghị, phản ánh: 10); đã 

giải quyết: 4/11 đơn (04 đơn kiến nghị, phản ánh), đang giải quyết: 07 đơn (01 đơn 

khiếu nại, 06 đơn phản ánh, kiến nghị). 

4. Quốc phòng - An ninh.  

Các đề án, chương trình, kế hoạch lĩnh vực quốc phòng được quan tâm triển 

khai thực hiện đầy đủ, kịp thời. Đã tổ chức thành công “Lễ giao nhận quân” đúng quy 

định, đồng thời giao, nhận quân đạt 100% chỉ tiêu, kết quả giao quân 164 đ/c (Quân 

sự 130, Công an 34) bảo đảm trang trọng, an toàn tiết kiệm. Tổ chức huy động SQDB 

bàn giao huấn luyện, bổ túc cán bộ đạt chỉ tiêu được giao. Nhân dịp Tết Nguyên đán 

Tổ chức thăm, chúc Tết các cơ quan, đơn vị; các tổ chức tôn giáo; các gia đình 

cách mạng, đảng viên cao tuổi; chiến sĩ DBĐV, DQTT có hoàn cảnh đặc biệt khó 

khăn, gia đình chiến sĩ đang tại ngũ trong các cơ quan, đơn vị với tổng số tiền 118 

triệu đồng. Tiếp tục chỉ đạo các cơ quan, ban, ngành hoàn chỉnh hồ sơ thu hồi đất 

vùng lõi căn cứ Hậu cần - Kỹ thuật huyện và 02 chốt Dân quân thường trực vùng 

đệm, giáp ranh biên giới; quản lý chặt chẽ đất quốc phòng trên sân bay Tecnich, 

thao trường Núi Gió không để bị lấn chiếm và mốc khống chế pháo binh, khống 

chế quân dụng đúng theo quy định. 

Tình hình an ninh chính trị trên địa bàn tiếp tục được giữ vững ổn định. 

Lực lượng chức năng triển khai hiệu quả các biện pháp công tác, kịp thời nắm bắt 

các tình hình trong xã hội, nhân dân để tham mưu giải quyết các vụ việc bất 

thường, không để kéo dài, phát sinh thành điểm nóng phức tạp ảnh hưởng đến an 

ninh chính trị của địa phương. Công tác đảm bảo trật tự an toàn xã hội được triển 
                                                 
26 Thực hiện cấp trích lục cải chính hộ tịch: 143 trường hợp; đăng ký khai sinh có yếu tố nước ngoài: 02 trường hợp, 

thu hồi, hủy bỏ giấy khai sinh: 05 trường hợp; đăng ký kết hôn có yếu tố nước ngoài 10 trường hợp. Thực hiện 

chứng thực theo Nghị định số 23/NĐ-CP ngày 16/02/2015: chứng thực sao y bản chính 248 trường hợp. 
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khai và thực hiện có hiệu quả trên các mặt, lĩnh vực có liên quan27. Quyết liệt chỉ 

đạo các cơ quan, ban ngành thực hiện cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, tệ nạn 

xã hội giữ gìn ANTT trước trong và sau Tết nguyên đán Quý Mão 2023. Lực 

lượng chức năng thường xuyên tổ chức các hoạt động tuần tra kiểm soát, tuần tra 

vũ trang để đảm bảo ANTT trên địa bàn. Kết quả: Tội phạm hình sự xảy ra 22 vụ - 

28 đối tượng (giảm 03 vụ); triệt phá 06 tụ điểm đánh bạc; lĩnh vực ma tuý phát 

hiện 13 vụ - 15 đối tượng (ít hơn 02 vụ); lĩnh vực kinh tế phát hiện 13 vụ vi phạm 

(nhiều hơn 02 vụ); Tội phạm tham nhũng tiến hành điều tra, khởi tố 01 vụ - 01 đối 

tượng về hành vi tham ô tài sản; lĩnh vực môi trường phát hiện 09 vụ - 09 đối 

tượng vi phạm hành chính (bằng số vụ so với cùng kỳ), các vụ việc tiến hành lập 

hồ sơ xử lý vi phạm hành chính theo quy định. 

Trong kỳ lực lượng chức năng đã tăng cường TTKS đảm bảo TTATGT, tổ 

chức TTKS với 310 ca, 940 lượt CBCS tham gia. Qua đó đã xử lý vi phạm tại chỗ 

26 trường hợp, lập biên bản xử lý vi phạm hành chính 537 trường hợp, tạm giữ 332 

phương tiện, 280 giấy tờ xe các loại. Xử lý vi phạm 422 trường hợp (Cảnh cáo 26, 

phạt tiền 396 với số tiền 1.835.150.000 đ) tước 95 GPLX, trả lại hơn 254 phương 

tiện và 170 giấy tờ các loại. Tình hình tai nạn giao thông có chiều hướng gia tăng 

phức tạp, theo đó trên tuyến huyện quản lý xảy ra 11 vụ TNGT nghiêm trọng, làm 

chết 10 người, bị thương 03 người, hư hỏng 12 phương tiện giao thông các loại 

(tăng 08 vụ, 7 người chết so với cùng kỳ năm 2022). 

II. Đánh giá chung: 

1. Ưu điểm: 

Nhìn chung tình hình kinh tế - xã hội 06 tháng đầu năm trên địa bàn huyện 

ổn định và phát triển, tiến độ gieo trồng vụ Đông Xuân đạt tiến độ đề ra, các hoạt 

động công nghiệp, thương mại được quan tâm, thu ngân sách từ hoạt động sản xuất 

kinh doanh có nhiều khởi sắc; các kế hoạch, chương trình triển khai thực hiện 

nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương được triển khai khẩn trương, 

kịp thời, công tác cải cách thủ tục hành chính có chuyển biến tích cực. Công tác 

chăm lo cho nhân dân được triển khai đầy đủ, kịp thời. Tình hình kinh tế - xã hội 06 

tháng đầu năm 2023 của huyện đạt được kết quả khá khả quan có 21/30 chỉ tiêu đạt, 

vượt theo tiến độ, 2/30 chỉ tiêu đạt thấp so với tiến độ, (7/30 chỉ tiêu đánh giá cuối 

năm, Chi tiết theo bảng phụ lục đính kèm) 

2. Tồn tại, hạn chế. 

Bên cạnh những kết quả đạt được, vẫn còn có những khó khăn, hạn chế như 

sau: 

- Số hợp tác xã thành lập mới trong năm, Tỷ lệ trẻ em dưới 01 tuổi được 

tiêm chủng đạt thấp. 

                                                 
27 Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ 

ANTQ; công tác chuyển hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp về TTATXH; công tác đảm bảo TTATGT, công tác thu 

gom VK, VLN, CCHT và pháo năm 2022, phương hướng thực hiện năm 2023. Ban hành kế hoạch phòng chống tội 

phạm, phòng chống mua bán người năm 2023; triển khai thực hiện chuyển hóa địa bàn trọng điểm phức tạp về 

TTATXH đối với địa bàn xã Thanh An trong năm 2023. Triển khai các nhiệm vụ được giao và sơ kết việc thực hiện 

Đề án 06-CP; công tác đảm bảo an toàn phòng cháy, chữa cháy; cao điểm xử lý vi phạm liên quan quá khổ, quá tải, 

nồng độ cồn. 
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- Công tác hỗ trợ cho người dân có lợn bị dịch bệnh Dịch tả lợn Châu phi 

vẫn chưa được thực hiện. 

- Tình hình tai nạn giao thông có chiều hướng gia tăng phức tạp, theo đó 

trên tuyến huyện quản lý xảy ra 11 vụ TNGT nghiêm trọng. 

- Nguồn lực để đảm bảo cơ sở vật chất phục vụ chương trình giáo dục phổ 

thông 2018 và đạt chỉ tiêu trường đạt chuẩn quốc gia nhất là mua sắm thiết bị tối 

thiểu cho cấp tiểu học, trung học cơ sở năm học 2022-2023 còn gặp nhiều khó 

khăn. 

3. Nguyên nhân. 

Trong thời gian tiêm chủng mở rộng định kỳ, không nhận được nguồn phân 

bổ vắc xin SII (vắc xin phòng 5 bệnh: bạch hầu, ho gà, uốn ván, viêm gan B, viêm 

phổi/viêm màng não mũ do vi khuẩn Hib), không có vắc xin DPT (bạch hầu, ho 

gà, uốn ván) dẫn đến tỷ lệ trẻ em 01 tuổi được tiêm chủng thấp. 

Hiện chưa có các hướng dẫn cơ chế, chính sách, đối tượng hỗ trợ, mức hỗ 

trợ kinh phí trong phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu phi năm 2022 và các năm 

tiếp theo. 

Tuy thu ngân sách đạt 42% chỉ tiêu đề ra, với những khó khăn dự báo tình 

hình thu ngân sách cuối năm khó đạt, ảnh hưởng lớn đến việc chi cân đối các 

chương trình, dự án. 

B. Phương hướng, nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2023. 

(1) Tiếp tục tổ chức triển khai kế hoạch “Phát triển nông nghiệp ứng dụng 

công nghệ cao và nông nghiệp hữu cơ trên địa bàn huyện”, triển khai Chương trình 

mỗi xã một sản phẩm (OCOP). Thực hiện tốt công tác phòng và chống dịch, bệnh 

trong ngành nông nghiệp; tổ chức thực hiện có hiệu quả các chương trình, kế 

hoạch để xây dựng, quản lý vùng chăn nuôi an toàn dịch bệnh trên địa bàn huyện 

Hớn Quản. Triển khai Chương trình MTQG XD NTM trên toàn huyện, phấn đấu 

cuối năm trung bình toàn huyện đạt khoảng 18,41/19 tiêu chí và 16,13/20 tiêu chí 

NTM nâng cao (tăng 0,25 tiêu chí so với năm 2022). Hoàn thiện hồ sơ, trình 

UBND tỉnh thẩm định, công nhận xã Thanh An về đích NTM và xã Tân Hiệp về 

đích NTM nâng cao.  

(2) Tăng cường Quản lý quy hoạch chi tiết khu TTHC huyện, các quy 

hoạch khu dân cư đã được phê duyệt và tiếp tục đôn đốc các xã rà soát quy hoạch 

NTM để điều chỉnh quy hoạch hoặc lập quy hoạch chung xây dựng xã cho phù 

hợp. Tiếp tục hoàn thành công tác lập quy hoạch vùng huyện Hớn Quản và quy 

hoạch chung thị trấn Tân Khai theo kế hoạch. Đề xuất lập quy hoạch chung đô thị 

Đồng Nơ28. 

(3) Đẩy nhanh triển khai thi công công trình Cải tạo, nạo vét suối Xa Cát và 

các dự án trong kế hoạch đầu tư công năm 202329. Tiếp tục triển khai thực hiện 

                                                 
28 Phòng Kinh tế và Hạ tầng, UBND xã Đồng Nơ… 
29 Ban Quản lý dự án ĐTXD huyện: Xây dựng tuyến đường kết nối Khu Công nghiệp Việt Kiều với Khu Công 

nghiệp Minh Hưng – Sikico; Nâng cấp tuyến đường từ ngã ba Xa Cát vào khu Công nghiệp Việt Kiều; Tuyến đường 

trục chính từ thị trấn Tân Khai đi xã Tân Quan và xã Phước An; tuyến đường Khu dân cư Tân Khai kết với đô thị 

Tân Khai và Trung tâm hành chính huyện; Xây dựng đường trục chính Bắc Nam (Đoạn từ Đông Tây 7 đến Đông 

Tây 10); Xây dựng đường Đông Tây 9, Xây dựng Trường THCS Tân Khai, Trường Mầm non Đồng Nơ,… 
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theo kế hoạch của đoàn kiểm tra chất lượng công trình 1647. Tiếp tục đề xuất Sở 

Khoa học và Công nghệ, Trung tâm ứng dụng Khoa học và công nghệ tỉnh xem 

xét, thống nhất ký kết chương trình hỗ trợ ứng dụng và chuyển giao khoa học công 

nghệ phục vụ phát triển KT&XH trên địa bàn huyện năm 2023. Tiếp tục phối hợp 

với các Khu công nghiệp có các giải pháp để thu hút các nhà đầu tư trong và ngoài 

nước vào khu công nghiệp. 

(4) Theo dõi chặt chẽ tiến độ thu ngân sách, đánh giá phân tích cụ thể từng 

địa bàn thu, từng sắc thuế thu để có phương án điều chỉnh thu kịp thời vào NSNN; 

Rà soát toàn bộ dự án đã được cơ quan có thẩm quyền phê duyệt, đẩy nhanh tiến 

độ tổ chức bán đấu giá, tổ chức thu nộp kịp thời tiền sử dụng đất vào NSNN. Tăng 

cường quản lý, kiểm soát chặt chẽ chi ngân sách, cắt giảm các khoản chi chưa thật 

sự cần thiết, cấp bách. Có giải pháp giải quyết những khó khăn, vướng mắc về 

công tác giải phóng mặt bằng, thủ tục đầu tư để đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư 

công. Đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công, nhất là vốn 03 Chương trình MTQG. 

(5) Đẩy mạnh công tác cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất đối với tất 

cả các loại đất đủ điều kiện cấp trên địa bàn huyện. Tiếp nhận và giải quyết thủ tục 

hành chính cho người dân theo đúng quy định. Lập kế hoạch sử dụng đất huyện 

Hớn Quản năm 2024. Thành lập Ban tổ chức và Kế hoạch tổ chức các hoạt động 

hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia nước sạch và Vệ sinh môi trường, kỷ niệm Ngày Môi 

trường thế giới và phát động phong trào trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ năm 

2023 trên địa bàn huyện. Xây dựng Kế hoạch và tiến hành kiểm công tác chấp 

hành các quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường năm 2023. Triển khai cắm 

mốc hành lang bảo vệ nguồn nước trên địa bàn huyện. Giải quyết đột xuất các kiến 

nghị, tố cáo của người dân về tình trạng ô nhiễm môi trường, kiếm tra đột xuất đối 

với các tổ chức, cá nhân có hoạt động sản xuất kinh doanh gây ô nhiễm môi trường 

hoặc khai thác khoáng sản trái phép. 

(6) Tiếp tục tổ chức các hoạt động tuyên truyền nhiệm vụ chính trị của 

huyện, tỉnh và đất nước; Tổ chức kiểm tra các cơ sở kinh doanh dịch vụ văn hóa, 

quảng cáo, internet, karaoke. Tổ chức triển khai các hoạt động liên quan đến lĩnh 

vực văn hóa – thông tin. 

(7) Tiếp tục chỉ đạo các trường tổng kết học kỳ II, tổ chức tổng kết năm 

học 2022-2023 và tổ chức ôn tập, sinh hoạt hè, tổ chức các hoạt động trải nghiệm 

cho học sinh. Chỉ đạo các trường đã chủ động hợp đồng giáo viên; liên kết với 

trường khác; phân công giáo viên tiếng Anh cấp THCS xuống dạy tiểu học (trường 

nhiều cấp học). Tổ chức các hoạt động chào mừng ngày nhà giáo Việt Nam 

20/11/2023. Chỉ đạo các ngành cam kết thực hiện hoàn thành các nhiệm vụ trong 

xây dựng trường chuẩn quốc gia và hoàn thành cam kết đối với Sở GD&ĐT; chỉ 

đạo, hướng dẫn việc cấp GCNQSDĐ; bổ nhiệm đủ CBQL theo quy định. 

 (8) Tiếp tục thực hiện việc chi trả trợ cấp một lần, trợ cấp hàng tháng cho 

các đối tượng chính sách, đối tượng bảo trợ xã hội đảm bảo đầy đủ, kịp thời, chính 

xác. Giải quyết các hồ sơ chính sách NCC, hồ sơ BTXH phát sinh theo đúng quy 

định. Tập trung thực hiện công tác giảm nghèo bền vững, công tác Lao động việc 

làm, Bảo vệ chăm sóc trẻ em, phòng chống tệ nạn xã hội và đản bảo chính sách an 

sinh xã hội. Xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 76 năm Ngày 

Thương binh – Liệt sỹ (27/7/1947 – 27/7/2023) và kỷ niệm 51 năm ngày chiến 
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thắng Chốt chặn Tàu Ô (28/8/1972 – 28/8/2023). Tổ chức các hoạt động thăm hỏi, 

tặng quà cho người cao tuổi nhân Ngày Quốc tế Người cao tuổi 1/10/2023. Phấn 

đấu thực hiện hoàn thành các chỉ tiêu về giảm nghèo, giải quyết việc làm, dạy nghề 

theo Nghị quyết HĐND huyện giao. 

(9) Tiếp tục triển khai thực hiện các hoạt động chuyên môn, đảm bảo tốt 

các hoạt động phòng, chống dịch bệnh chủ động, hạn chế tối đa số ca mắc mới. 

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, hướng dẫn cơ sở sản xuất kinh doanh thực phẩm 

đầu tư nâng cấp cơ sở, mua sắm trang thiết bị, tập huấn kiến thức về ATTP, khám 

sức khỏe định kỳ, bảo đảm các điều kiện theo quy định để được cấp Giấy chứng 

nhận đủ điều kiện về ATTP; Thực hiện có hiệu quả các chương trình mục tiêu y tế 

quốc gia, công tác chăm lo sức khỏe sinh sản, DS-KHHGĐ, bảo vệ sức khỏe bà mẹ 

trẻ em, bảo đảm an toàn vệ sinh thực phẩm. 

(10) Tiếp tục triển khai thực hiện chương trình, chính sách công tác dân tộc 

năm 2023; triển khai Chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng đồng bào 

DTTS và miền núi năm 2023, Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững; Tăng 

cường công tác quản lý nhà nước về tôn giáo, tạo điều kiện và giúp đỡ tổ chức tôn 

giáo, chức sắc, nhà tu hành và những người có tín ngưỡng tôn giáo hoạt động theo 

quy định của pháp luật.  

(11) Tiếp tục rà soát chỉ tiêu biên chế, quy trình điều động, bổ nhiệm, luân 

chuyển, chuyển đổi công chức, viên chức; thi tuyển viên chức và công chức cấp xã 

theo phân cấp và theo quy định. Tiếp tục triển khai thực hiện đồng bộ, hiệu quả 

công tác cải cách hành chính. Đẩy mạnh thực hiện kỷ luật hành chính, kỷ cương 

hành chính. Thực hiện xét khen thưởng tổng kết năm học 2022 - 2023 cho các đơn 

vị sự nghiệp Giáo dục và Đào tạo và khen thưởng đột xuất, chuyên đề. Nâng cao 

chất lượng, hiệu quả công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo. Tăng 

cường chỉ đạo và tổ chức thực hiện tốt công tác đấu tranh phòng, chống tham 

nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Tập trung phối hợp xử lý kịp thời các 

tình huống phức tạp, vụ việc đông người, vượt cấp, kéo dài trong lĩnh vực khiếu 

nại, tố cáo. 

Thực hiện tốt các nhiệm vụ chuyên môn về đăng ký, quản lý hộ tịch và 

hướng dẫn công chức Tư pháp - Hộ tịch các xã về chuyên môn nghiệp vụ để tham 

mưu tốt cho lãnh đạo UBND xã trong công tác đăng ký, quản lý hộ tịch tại địa 

phương. Tổ chức mở 04 lớp tập huấn hòa giải viên cơ sở năm 2023 và 01 lớp cho 

đối tượng báo cáo viên pháp luật trên địa bàn huyện. Tổ chức triển khai cao điểm 

nhập dữ liệu Sổ hộ tịch vào hệ thống điện tử trên nền cơ sở dữ liệu quốc gia về dân 

cư tại 13 xã, thị trấn. Ban hành kế hoạch kiểm tra công tác quản lý nhà nước về 

lĩnh vực tư pháp và công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính thuộc 

thẩm quyền cấp xã năm 2023.  

(12) Về quốc phòng – an ninh, nội chính: 

Tiếp tục duy trì nghiêm quân số trực SSCĐ theo quy định. Xây dựng ban 

hành quyết định thành lập, quy chế, kế hoạch hoạt động của Ban CH phòng thủ dân 

sự huyện; Chỉ đạo xã An Phú, An Khương, Phước An, Tân Lợi tổ chức diễn tập 

chiến đấu phòng thủ năm 2023. Thực hiện các bước trong tuyển chọn, gọi công 

dân nhập ngũ và quản lý nguồn đảng viên nhập ngũ năm 2024. Tổ chức huy động 

bàn giao huấn luyện khung B theo kế hoạch của Bộ CHQS tỉnh, huy động QNDB 
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bàn giao huấn luyện diễn tập khu vực phòng thủ tỉnh. Tiếp tục hoàn chỉnh hồ sơ 

thu hồi đất vùng lõi ccHC-KT, đất 02 chốt dân quân vùng đệm, giáp ranh. 

Tập trung thực hiện tốt các giải pháp bảo đảm an ninh trong dân tộc, tôn 

giáo, an ninh nông thôn, an ninh mạng; nâng cao hiệu quả việc tiếp nhận, giải 

quyết tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố. Tăng cường kiểm tra, phát 

hiện, xử lý tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật về trật tự quản lý kinh tế, 

chức vụ, ma túy. Thực hiện có hiệu quả các giải pháp đảm bảo trật tự an toàn giao 

thông, làm giảm 5% TNTG trên cả 3 tiêu chí. Tổ chức thực hiện có hiệu quả Công 

tác chuyển hóa địa bàn trọng điểm phức tạp về TTATXH xã Thanh An (lựa chọn 

chuyển hóa năm 2023).  

Trên đây là Báo cáo kinh tế - xã hội, quốc phòng – an ninh 6 tháng đầu 

năm và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023./. 

Nơi nhận:                                    
- UBND tỉnh;                                           

- TT. HU; TT HĐND huyện; 

- HĐND huyện;  

- UB.MTTQVN huyện;   

- CT, Các PCT. UBND huyện; 

- Các phòng chuyên môn; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- LĐVP + CV các khối; 

- Lưu: VT. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Hạ 
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